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متن پرسش

با سلام و تشکر. ابتدا می خواستم تحلیل شما را راجع به اتفاقات میانمار بدانم. با توجه به مباحثی که

در بحث تمدن زایی شیعه مطرح شد، نظر شما این بود که بوداسم به نوعی حامل نوعی معنویت و

عرفان است و به همین جهت غربیها برای فرار از مدرنیسم به آن رو می آورند و از این جهت به دین

اسلام نزدیک است و به همین جهت می تواند به عنوان گذرگاهی باشد که نهایتا آنها را به اسلام

متصل نماید. حال سوال اینجاست که علت وقوع این حوادث چیست؟ سوال دوم این است که دکتر

فیاض در مصاحبه با رجانیوز تحلیلی کاملا متفاوت از بوداسم ارائه داده اند که با تحلیل شما تناقض

دارد که خلاصه آن در اینجا ذکر می شود. خواهشمند است تحلیل خود را راجع به مطالب ارائه شده در

این مصاحبه بیان فرماد " فیاض در تحلیلی متفاوت از چرایی بوجود آمدن این کشتار بزرگ توسط

بودائیان با چراغ سبز امریکا، این موضوع را ناشی از تلاش غرب برای برتری دادن بودائیسم به عنوان

یک معنویت انسان محور و مبتنی بر آموزههای تمدنی غرب بر سایر معنویتها عنوان کرده و برای این

تحلیل خود استدلالهایی را بیان میکند. وی معتقد است آنچه غرب را در شرق بسط خواهد داد

بودائیسم است و به همین دلیل امروز مورد توجه ویژه غرب قرار گرفته است. در ادامه متن این گفتگو

را میخوانید: بودا رقیب مذهبی هندوئیسم بوده است. یعنی هندوئیسم خدامحور بوده و بودائیسم

انسانمحور است و خدا در آن مطرح نیست. درنتیجه اومانیسم عرفانی امروز دنیای غرب معنای

دیگری به غیر از بودائیسم ندارد. یعنی اومانیسم عرفانی که در بودائیسم مطرح است امروز هم که غرب

از اومانیسم فلسفی عبور میکند و به طرف اومانیسم عرفانی میآید مرجع خوبی برای بودائیسم شده

است. اگر شما به غرب سفر کنید میبینید که …بهترین مکانهای آن … در سیطره تبلیغ بودائیسم

است. یعنی به عبارت دیگر آن چیزی که شرق را غربی میکند همان بودائیسم است و غرب به دنبال

این است که اینگونه خود را در جهان بسط دهد. مظهر بزرگ اومانیسم عرفانی، شیطان پرستی است.

شیطان است که مدام میگوید « من » که اگر نگاه کنید در بودائیسم شیطان پرستی به شدت مسلط

است. یعنی شیطان را بجای خدا گذاشته است و جالب است که اگر در تایلند بروید به هشت منطقه

تبدیل شده است و هر منطقه 6 شیطان دارد و این شیاطین در تمام جایگاهها قرار دارند، مثل حجله،

دم در خانهها، کارخانهها و پاساژها در همه جا نماد شیطان وجود دارد. هر روز برایش عود روشن

میکنند، غذا جلوی او میگذارند،خندهآور است حتی در کارخانهها این اعمال را انجام میدهند که این

شیطان به اینها رحم کند و اذیتشان نکند. هرجا بروید چنین چیزی وجود دارد. پس بودائیسم یعنی

شیطان پرستی و به همین اندازه گناه و طغیان به شدت بین آنها بالاست قرار بوده که بودائیسم آئینی



بدور از خشونت باشد ولی اتفاقاً مثل هندوئیسم که وقتی با دخالت امریکائیها به رادیکالیسم دچار

شد، کشتارهایی را در هند رقم زد و موجب تخریب مسجد بابری شد تا راجپایی سرکار آمد یعنی از

حزب کنگره که در هند یک حزب سکولار بود یک حزب مذهبی راجپایی سرکار آمد که هندوئیسم را

سرکار آورد و از بین رفتند و الآن هم اینگونه نیستند. در این ماجرا هم ظاهرا سفر خانم کلینتون با

تلاش برای یک کشور کاملا بودائی بی ارتباط نباشد. کلینتون وقتی به میانمار رفت و با رئیس جمهور

میانمار که یک زن است ملاقات کرد، بستری آماده میشود برای مسلمانکشی و تصفیه دینی در این

کشور و دیگر کشورهای بودایی که یکی از آنها هم نپال است، برای تفوق بودائیسم به عنوان یک

دین غالب در این کشورها که البته دنیا این را میفهمد و مسئله به این سادگی نمیماند اینکه امروز

اومانیسم عرفانی الهام بخش غرب شده است بخاطر فرآیند تغر از اومانیسم به فلسفه عرفانی،

بوداست. …خود بودا پوچ گرا است. نه خدایی وجود دارد و نه قیامت و آخرتی. فقط همین دنیاست."

البته در انتهای این مصاحبه دکتر فیاض مطلبی را بیان می کنند که ظاهرا با مطالب قبلی تناقض دارد:

سوال: پیروان مذهب بودا میتوانند در کنار مسلمانان زندگی کنند ولی فتنهای که غرب به وجود آورده

است این امکان را به وجود نمیآورد؟ جواب: نه. بودائیسم معنایی ندارد شیطان پرستی بیمعناست.

الآن خود جوانهای بودایی دارند بودا را رها می کنند. این ها میگویند بودا می رود و مسلمانها جای

آن ها را می گیرند. من خودم در تایلند دیدم آن موقع که دعاهای امام سجاد علیه السلام را ترجمه

کردند به زبان تایی چه قدر شاعران بودایی از این مفاهیم استقبال کردند.

متن پاسخ

باسمه تعالی؛ علیکم السلام: بنده هم سخنان جناب آقای دکتر فیاض را خواندم. ممکن است بودا زمینه

برای سوء استفاده داشتهباشد ولی همینطور که در اخبار ملاحظه کردید درگیری مسلمانان با یک گروه

از بودائیان افراطی است و درگیری جنبهی قبیلگی دارد و نه جنبهی دینی. سخنان سفیر ایران در تایلند

که خودش منطقه را از نزدیک میشناخت همین نکتهی اخیر را تأد میکرد و پیشنهاد ایشان این بود

که مواظب باشید غرب ما را در مسیری نیندازد که جنگ بین اسلام و بودا به صحنه آید، هرچند باید

مسلمانان به شدت به دولت میانمار فشار بیاورند که حقوق شهروندانش را نادیده نگیرد ولی نه به این

معنی که بودائیان ضدّ مسلمانان و در دست غرباند. موفق باشید


